GE_GERICHTE ACJC/1590/2020 vom 24. November 2020
GE Cour de justice, 2020-11-24, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ACJC_1590_2020
FR: GE_GERICHTE ACJC/1590/2020 du 24 novembre 2020
IT: GE_GERICHTE ACJC/1590/2020 del 24 novembre 2020
Erwägungen
E. 1.1
La voie de l'appel est ouverte contre les jugements de mesures protectrices de l'union

droit des poursuites auquel sont ajoutées les dépenses incompressibles, puis à répartir
l'éventuel excédent une fois les besoins élémentaires de chacun couverts (SPYCHER, op.
cit., p. 12 s; STOUDMANN, op. cit., p. 434). Dans le cadre de cette méthode, les charges
d'un enfant, tout comme celles de ses parents, comprennent un montant de base selon les
normes d'insaisissabilité, une participation aux frais du logement (la participation de l'enfant
au loyer du parent gardien peut être fixée à 20% du loyer), sa prime d'assurance-maladie de
base et les frais de transports publics (arrêt du Tribunal fédéral 5A_533/2010 du 24
novembre 2010 consid. 2.1; BASTONS BULLETTI, L'entretien après divorce : méthode de
calcul, montant, durée et limites, in SJ 2007 II p. 102). Lorsque la situation financière des
parties le permet, il est justifié d'ajouter au minimum vital du droit des poursuites certains
suppléments, tels que les impôts et certaines primes d'assurances non obligatoires (RC
privée, ménage, complémentaires d'assurance-maladie), la part de frais médicaux non
couverte par l'assurance de base y compris la franchise ou encore les cotisations au 3ème
pilier pour autant que leur versement régulier soit établi par pièces et ne dépasse pas une
mesure raisonnable eu égard aux revenus du débiteur (arrêt du Tribunal fédéral
5A_533/2010 du 24 novembre 2010 consid. 2.1; ACJC/1179/2013 du 27 septembre 2013
consid. 6.1; ACJC/1261/2015 du 16 octobre 2015 consid. 4.1; BASTONS BULLETTI, op.
cit., p. 86). Le montant de base des normes OP correspond aux dépenses indispensables
pour l'alimentation, les vêtements et le linge y compris leur entretien, les soins corporels et
de santé, l'entretien du logement, les assurances privées, les frais culturels, ainsi que les
dépenses pour l'éclairage, le courant électrique ou le gaz pour cuisiner (art. I Normes

conjoint. L'art. 278 al. 2 CC l'oblige cependant à assister son conjoint dans
l'accomplissement de son devoir d'entretien envers l'enfant; cette disposition concrétise le
devoir d'assistance entre époux de l'art. 159 al. 3 CC. L'application de ces règles, dans un
cas concret, peut modifier l'étendue de l'entretien de la famille et la part de l'entretien à
assumer par le conjoint du parent (DESCHENAUX/STEINAUER/BADDELEY, Les effets
du mariage, 2017, n. 412). 5.1.6 Les contribution pécuniaires fixées par le juge en
procédure de mesures protectrices de l'union conjugale peuvent être réclamées pour l'avenir
et pour l'année qui précède l'introduction de la requête (art. 173 al. 3 CC, applicable dans le
cadre de l'organisation de la vie séparée selon l'art. 176 CC; arrêts du Tribunal fédéral
5A_454/2017 du 17 mai 2018 consid. 4.1 non publié in ATF 144 III 377; 5A_251/2016 du
15 août 2016 consid. 2.1.3). L'effet rétroactif ne se justifie que si l'entretien dû n'a pas été
assumé en nature ou en espèces ou dès qu'il a cessé de l'être (arrêts du Tribunal fédéral
5A_372/2015 du 29 septembre 2015 consid. 3.1; 5A_591/2011 du 7 décembre 2011 consid.
5.2). A contrario, une absence d'effet rétroactif de la contribution d'entretien se justifie
lorsque la somme à disposition du (futur) crédirentier durant la procédure apparaît
suffisante pour couvrir ses frais d'entretien (ACJC/906/2019 du 7 juin 2019 consid. 3.1.2;
ACJC/671/2015 du 5 juin 2015 consid. 6.1; ACJC/858/2014 du 11 juillet 2014 consid.
10.2).
E. 5.2
La méthode du minimum vital avec répartition de l'excédent n'est pas remise en cause par
les parties, ces dernières s'opposant uniquement sur la question de savoir s'il sied de tenir